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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá interpretací, jež je klíčovým procesem vzniku

divadelní inscenace. Klade si za cíl vymezit divadelní interpretaci a vztah mezi

interpretací, interpretovaným materiálem a interpretátorem. (S ohledem na

oborové zaměření na oblast dramaturgie se autorka soustředí na vztah

interpretace-interpretovaný text-dramaturg.)

V první části práce se autorka snaží přiblížit vlastní způsob uvažování nad

interpretací, zamýšlí se nad funkcí kontextu a autorova záměru, definuje vztah

interpretace, adaptace a dramatizace.

Ve druhé části práce autorka reflektuje proces adaptace absolventské

inscenace Šepoty a výkřiky, která vznikla na základě stejnojmenné filmové

povídky Ingmara Bergmana. Soustředí se přitom na konkrétní interpretační

postupy, dramaturgickou přípravu textové předlohy inscenace a její proměnu

v kontextu hledání jevištního tvaru a jednotlivých postav.

Abstract

This thesis deals with interpretation, the key process of staging formation. It is

especially targeted at theatre specification and the relation between the

interpretation, interpreted material and the interpreter (with respect of the focus

on dramaturgy, the author concentrates on the relation: interpretation –

interpreted text – dramaturge).

In the first part the author tries to give an idea of her way of thinking about

interpretation, the function of the context and the author’s intention, she defines

the relation of the interpretation, adaptation and dramatisation.

In the second part, the author reflects the process of adaptation of her

graduate staging Cries and whispers based on a period drama film of the same

name written and directed by Ingmar Bergman. It concentrates on particular

interpretation techniques, the preparation of the text based staging and its

transformation in the context of seeking the scenic form and individual characters.
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1 Úvod

Jako studentka dramaturgie činoherního divadla jsem byla často vystavena

otázkám, co je dramaturgie a čím se dramaturg vlastně zabývá. Vždy jsem

reagovala zapáleným vysvětlováním, v čem spočívá funkce dramaturga. Po

několika minutách se však zpravidla tazatel nejistě optal, kdy mne uvidí v titulcích,

nebo prohodil uštěpačnou poznámku o tom, že Hamlet je přeci jen jeden a na

divadle tak bude vždycky stejný. Periodicky se opakující dotazy mě přiměly se nad

podstatou práce dramaturga hlouběji zamyslet. Čím se tedy dramaturg vlastně

zabývá?

Zaměříme-li se na úlohu dramaturga v rámci inscenačního procesu,

můžeme odpověď zjednodušit do prostého konstatování: dramaturg interpretuje

text. Ale co přesně míníme oním hojně skloňovaným výrazem interpretace? Kde

končí hranice interpretace a začíná autorství? Můžeme uměleckou interpretaci

chápat jako rozvíjení myšlenky převzaté z textové předlohy, nebo lze každý

jednotlivý výklad považovat za nové umělecké dílo?

Rozhodneme-li zabývat se podrobnějším zkoumáním určité problematiky,

začínáme obyčejně definováním pojmů s touto problematikou souvisejících.

Věnujeme-li se ovšem otázkám zasahujícím do sféry umění (v případě této práce

vztahem uměleckého díla a jeho interpretace), jakékoliv definování se dříve nebo

později ukáže jako nepřesné nebo problematické. Ze své podstaty má umění

subjektivní charakter. V každém z nás probouzí pohled na obraz či divadelní

představení jiné pocity, asociace, myšlenky. Interpretovat znamená pronikat

hlouběji do struktury textu, odhalovat skryté vazby a významy a přiblížit se

podstatě díla, nikoliv objevit jedinou skrytou pravdu. Proto i já vycházím při pokusu

o definování pojmu intepretace a popisu interpretačního procesu ze subjektivního

vnímání této problematiky.

Otázkám interpretace1 coby klíčového procesu vzniku divadelní inscenace se

věnuji v obou částech diplomové práce. Na pozadí práce stojí úvaha nad rozdílem

1 Vycházím z úvah Zdeňka Hořínka, který odmítl dělení divadla na interpretační a

neinterpretační, protože každé inscenování ze své podstaty nutně předpokládá

interpretaci určitého tématu či dílčí předlohy. Místo toho navrhuje dělení divadla na

interpretační a autorské. Viz Hořínek 1998: 162 s
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mezi literou a duchem textu, který se nejmarkantněji vyjevuje právě

v interpretaci.

V teoretické části se snažím vymezit divadelní interpretaci a interpretační

proces, zamýšlím se nad funkcí kontextu a autorova záměru, dotýkám se vztahu

interpretace, adaptace a dramatizace.

V praktické části diplomové práce reflektuji proces tvorby divadelní

inscenace a zamýšlím se nad konkrétními interpretačními postupy ve vlastní

dramaturgické práci. Své magisterské studium na Katedře činoherního divadla na

DAMU jsem zakončila dramaturgií dvou inscenací, uvedených v divadle DISK; Běsi

od Fjodora Michajloviče Dostojevského a Šepoty a výkřiky od Ingmara Bergmana.

V případě inscenace běsi_ se jednalo o dramatizaci nedramatických textů.

Předlohou inscenace Šepoty a výkřiky byl scénář k filmu Šepoty a výkřiky, který

je pro svůj jedinečný styl a poetiku umělecky vysoce ceněným filmovým dílem.

V této části práce reflektuji proces tvorby inscenace Šepoty a výkřiky, který se

pohyboval na pomezí interpretace předlohy a interpretace tématu.
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2 Otevřený dialog se slovem, dialog slovy

V celosvětově ve všech časech nejprodávanější a nejčtenější (přesněji řečeno

nejinterpretovanější) knize - Bibli – se praví, že „Na počátku bylo Slovo”2. Český

překlad Slovo svádí k tomu, abychom jej vnímali ve významu verbálního výrazu

(strom, židle). Původní výraz Logos ale zahrnuje širší souvislosti; snoubí v sobě

vědomé zkoumání skutečností, jejich systematizaci, hledání smyslu a souvislostí.

Ač je tento proces bytostně racionální, zároveň na něj můžeme nahlížet jako na

tvůrčí činnost.

V přeneseném slova smyslu pak můžeme říct, že na počátku vzniku tvorby

divadelní inscenace je logos. V procesu divadelní interpretace, která je předmětem

zájmu této diplomové práce, spatřuji obdobné spojení racionálních a tvůrčích sil.

Dramaturg coby profesionální interpret ve své denní praxi zkoumá slova, věty,

odstavce, kapitoly, obrazy a díla ve snaze dobrat se smyslu a tento smysl v rámci

scénického zpracování díla zprostředkovat divákům.

Bylo by naivní uvažovat o jediném smyslu uměleckého díla, jediném

významu slova. Slovo je souborem možností. Ač je snahou teoretiků v mnoha

oborech vymezit přesný, objektivní, trvalý, jediný význam slova (například v rámci

teorie komunikace či v oblasti legislativy), nelze z procesu porozumění (dialogu se

slovem) vyjmout subjektivní pohled uživatelů slov, jeho interpretů, jež

spoluvytvářejí konkrétní význam tohoto slova.

Literární dílo (v oblasti divadla samozřejmě nejčastěji dramatický text) je

množinou svých potenciálních významů. Interpretovat neznamená dešifrovat

tajemství, jediné a stálé poselství vložené autorem do slov. Je to honba za

pokladem tvořeným každým krokem, který interpret udělá. Interpretací rozumím

otevření své mysli podnětům, které interpretovaný text nabízí, a snahu nejen text

pochopit, ale zejména jej pocítit. Vystavit svou hlavu i srdce působení textu a

pokusit se všemi smysly proniknout do slov. Uvědomuji si, že podobná slovní

spojení znějí poněkud romanticky a naivně, možná dokonce zavánějí v divadle tak

zavrhovaným klišé. Ale právě spojení rozumu, analytického uvažování, a citu a

empatie je možné považovat v rámci procesu interpretace za zcela klíčový aspekt.

2 Bible: překlad 21. století. 1. vydání, Biblion, Praha, 2009, 1361 s. ISBN 978-80-87282-

02-1
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Udělám teď malou odbočku. V rámci svého studia na DAMU jsem z pozice

dramaturga často řešila otázku citlivosti a empatie. V prvním ročníku, který

zpravidla bývá emočně vyhrocený (prvotní praktické divadelní pokusy studentů

jsou konfrontovány s hodnocením pedagogů, letitých profesionálů v oboru, což

samo o sobě vytváří trvalý tlak a nervozitu), jsem soustavně bojovala s malým

sebevědomím. Jako mnoho dalších studentů jsem mívala pocit, že ač jsem se

nějakým zázrakem na uměleckou školu dostala, ve studiu neobstojím. Odjakživa

jsem toužila po uznání, po slovech pochvaly za dobře odvedenou práci. Každé


[…]


A teď tě opustím a za několik dnů odjedu.

AGNES: Anno, zavolej ke mně Marii.

ANNA: Marie, Agnes chce, abyste k ní šla.

AGNES: Neboj se. Dotýkej se mě. Mluv se mnou. Vezmi mě za ruce a zahřej

mě.

MARIE: Chci u tebe zůstat, dokud mě budeš potřebovat. Jsi přece moje

sestra a já tě nenechám samotnou. Je mi tě strašně líto. Pamatuješ,

jak jsme si jako malé hrály za soumraku? Najednou jsme obě

zároveň dostaly strach, tak jsme se k sobě schoulily a objaly se.

Teď je to stejné, viď?

AGNES: Já tě neslyším. Musíš mluvit víc nahlas. Musíš se ke mně víc

sklonit.

MARIE: Chci u tebe zůstat, dokud mě budeš potřebovat. Jsi přece moje

sestra a já těnenechám samotnou. Je mi tě strašně líto. Pamatuješ,

jak jsme si jako malé hrály za soumraku?

Posmrtný polibek. Marie křičí.
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ANNA: Ono to není o tom mít někoho rád, rád, rád, ale umýt mu každý den

dvakrát zadek a vyprat posrané prostěradlo.

KARIN: Nekřič! Rozrušíš ji a bude to ještě horší! Nechci přijít o rozum.

ANNA: Já u ní zůstanu. Nemusíte se už bát. Postarám se o ni. Běžte.

MARIE: Musím přece myslet i na sebe, na svůj život. To musí Agnes

pochopit. Mám manžela, který mě potřebuje.

KARIN: Je to odporné. Nechutné. Vždyť se už začala rozkládat. Má na

rukou velké skvrny.

ANNA: Zůstanu u ní.

AGNES: Bojíš se mě? Víš, já jsem mrtvá. Stejně jako tvoje holčička. Obě jsme

mrtvé. Ale já nemůžu usnout. Nemůžu vás opustit. Copak mi nikdo

nemůže pomoct? Jsem tak unavená.

ANNA: Je to jenom sen.

AGNES: Ne, to není sen. Pro vás snad, ale pro mě ne. Jsme mrtvé...mrtvé…

16. OBRAZ – ODJEZD

FREDRIK: Byl to v každém případě snesitelný pohřeb. Nikdo neplakal a

nehysterčil. Hráli hezkou hudbu a kněz byl stručný.

JOAKIM: Neměli bychom něco udělat pro Annu?

FREDRIK: Jak udělat? Promiň, teď ti asi nerozumím.

JOAKIM: Nevím. Vždyť o Agnes dvanáct let pečovala. Neměli bychom se jí

dát nějaké peníze nebo jí nabídnout místo?

FREDRIK: To nepřichází v úvahu. Je přece mladá a silná a zatím měla v životě

všechno snadné. Není důvod, abychom na sebe brali odpovědnost

za její osud.

KARIN: Slíbila jsem jí, že si s sebou může vzít něco na památku.

FREDRIK: Co bude chtít?

KARIN: Samozřejmě. Myslím, že na to má právo.

FREDRIK: Taková spontánnost se mi hnusí. Ale když už jsi jí to slíbila.

ANNA: Já nic nechci.

FREDRIK: Tím pádem je všechno vyřízené. Je pozdě, musíme jet.

V místnosti zůstanou jen MARIE a KARIN.
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KARIN: Ten večer, kdy jsme se k sobě přiblížily… Přemýšlela jsi o tom, o

čem jsme tehdy mluvily?

MARIE: Samozřejmě.

KARIN: Nemohly bychom ta naše předsevzetí vzít vážně?

MARIE: Ale Karin, drahoušku, proč by ne?

KARIN: Nevím, teď už je zase všechno jinak.

MARIE: Myslím, že jsme se k sobě přiblížily.

KARIN: Na co myslíš?

MARIE: Na to, o čem mluvíme.

KARIN: To není pravda.

MARIE: Myslím na to, že na mě čeká Joakim a ten čekání přímo nesnáší.

Nechápu, proč po mně najednou žádáš, abych se ti zpovídala ze

svých myšlenek. Co chceš?

KARIN: Nic.

MARIE: No, pokud nic nechceš, tak doufám, že se neurazíš, když se s tebou

rozloučím.

KARIN: Dotýkala ses mě. Už si nevzpomínáš?

MARIE: Nepamatuju si každou hloupost. A hlavně za to nechci nést

odpovědnost. Sbohem, drahoušku. Dávej na sebe pozor. Uvidíme

se jako obvykle na Tři krále.

17. OBRAZ – POSLEDNÍ VZPOMÍNKA

ANNA: Letní den. Ochladilo se, jako by se už blížil podzim, ale přesto je

mírné a hezké počasí. Přijely mě navštívit sestry Karin a Marie. Je

báječné, že jsme zase spolu jako za starých časů – jako v

dětství. Cítím se také daleko zdravější, dokonce jsme spolu mohly jít

na malou procházku. Pomalu jsme se prošly ke staré houpačce u

dubu. Byla s námi i Anna. Všechny čtyři jsme si do ní sedly a nechaly

jsme ji pohybovat se pomalu a líně sem a tam. Zavřela jsem oči a

cítila jsem, jak se mi do tváře opírá vítr a slunce. Všechna bolest

zmizela. Lidé, které mám na světě nejraději, byli u mě, slyšela

jsem, jak si kolem mě povídají, cítila jsem přítomnost jejích těl,

teplo jejich rukou. Znovu a znovu jsem zavírala oči, chtěla jsem

zadržet tento okamžik a pomyslela jsem si: Tohle je v každém případě
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štěstí. Nic lepšího si nemohu přát. Teď smím na několik okamžiků

prožívat plnost. A jsem velmi vděčná svému životu, že mi toho tolik

dává…

AGNES: Anno, co je to smrt?

ANNA: Smrt? To je mrtvý člověk.