Posudek diplomové práce Kateřiny Slezákové:

Interpretace: slovo, význam, smysl (Mezi literou a duchem /nejen/ dramatického díla)

Teoretická část práce se zabývá interpretačním procesem, který probíhá od prvního, třeba jen

zájmového čtení textu, až po samotnou scénickou realizaci. Tento proces je nekončící cestou

pochopení, cestou porozumění smyslu textu. Tento proces vychází z předpokladu, že interpret se

k textu vztahuje a že očekává, že text jako celek má smysl, ukrytý za slovy. Takto chápe interpretaci

moderní hermeneutika.

Diplomantka po reflektovaném počátečním utonutí v mnohosti pramenů o interpretaci (teorie

komunikace, teorie literatury, teorie výkladu práva) inspirovala se základními premisami moderní

hermeneutiky, která na rozdíl od postmoderních a dekonstruktivistických teorií, chápe interpretaci

jako cestu rozumění, tedy jako cestu dialogu. Domníváme se, že právě pro dramaturga jako

profesionálního interpreta, vztahujícího se alespoň v činoherním divadle k písemně kodifikovaným

textům, je tato cesta více než inspirativní. A v jistém ohledu dokonce určující jeho specializaci.

Diplomantka prokazuje nejen obeznámenost se základními prameny a principy „gadamerovské

hermeneutiky“, ale i schopnost o problematice autenticky přemýšlet.

Praktická část práce věnovaná absolventské inscenaci, adaptaci filmového scénáře Ingmara

Bergmana „Šepoty a výkřiky“, postihuje proces od výběru textu až po inscenační řešení. Cenné je, že

v této s velkým osobním zaujetím pojaté výpovědi, dokáže diplomantka také využít a aplikovat

formulovaná východiska teoretické části a že se takto dobírá velmi poctivé a místy i velmi kritické

reflexi tvůrčího procesu konkrétní inscenace. A právě to naplňuje primární, nejpodstatnější smysl

diplomové práce. Nejde jen o splnění úkolu, ale o milník na cestě, zúročení zkušeností.

Diplomová práce je přehledně a logicky strukturovaná, přesvědčivě formulovaná. Splňuje všechny

nároky na diplomovou práci kladené. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku B.
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